大殿小学校 学校だより 令和３年度 ９月号

お お ど の 健 児
令和３年 ８月３１日発行

２学期のスタート～感染症対策と教育活動の両立～

校長 重枝 謙二

昨日８月３０日（月 、２学期をスタートしました。長期の夏休み中、いろいろなことに取り）

組み、一回りも二回りも成長した子どもたちの姿に学校も活気づいています。保護者の皆様、地

域の方々には、子どもたちを支え、見守っていただき本当にありがとうございました。感謝申し

上げます。また、１学期から夏休み中にかけて、様

々な行事や活動が中止や延期、縮小となり、学校で

の子どもたちの様子を十分に見ていただくことがで

きず、ご心配、ご迷惑をおかけいたしました。お詫

び申し上げます。

２学期をスタートするにあたり、始業式で子ども

たちに「人とともに生活している 「人とともに学」

んでいる 「人とともにいる」ということを考えて」

行動してほしいこと 「お家のかた、地域の方々に、

支えられている」ということを感じながら生活して

8月23日登校日の作業の様子ほしいことを話しました。

現在も新型コロナウイルス感染症の感染状況は、予断の許さない状況にあり、例年どおりの教

。 、育活動を同様の方法で実施することは困難な状況にあります 少しでも安全な方法を考えながら

ともに学んだり、ともに楽しんだりする活動や行事、保護者の皆様や地域の方々との交流など、

実施可能なものについては実施していきたいと考えています。状況によっては中止や延期、急な

変更もあろうかと思います。保護者の皆様、子どもたち、地域の方々にはご迷惑をおかけいたし

ますが、今後とも、ご理解、ご協力いただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

新型コロナウイルス感染症関係のお願い

新型コロナウイルス感染症につきましては、現在、山口市立学校における地域の感染レベル

が「レベル３」となっておりますので、次の点にご配慮いただきますようお願いします。

○ いつ、どこで、誰が感染するか分からない状況の中、これまで同様、人権に配慮した言動

を切にお願いします。

○ お子様の体調が優れない場合や同居のご家族に風邪症状が見られる場合は、登校を見合わ

せてください （欠席ではなく出席停止の扱いとします ）。 。

○ 上記の場合を含め、発熱やせき等の風邪症状や倦怠感、腹痛など、病気での欠席の場合、

欠席の連絡は電話でお願いいたします （近所の方へ連絡帳を渡さないでください ）。 。

○ 新型コロナウイルス感染症の感染や接触者等になった場合、保健所からの指示等の情報を

学校へ連絡いただきますようお願いします。

２学期の主な行事について（現時点での方向性）

○運動会･･･９月１８日（土）午前日程で実施予定（観覧は１家庭２人まで）

○音楽会･･･１０月２９日（金）午前に実施予定（観覧は１家庭１人）

○社会見学･･･実施予定

○修学旅行、宿泊学習･･･泊を伴う活動については、実施方法も含め検討中

 コロナ禍の中で様々な制約はありますが、学校では、子どもたちの安全な学校生活と健やかな成長のた
め、日々最善を考え、実践しております。選択項目を整理しますと、下記のようになりました。地域との
連携と生徒指導で高い評価をいただいています。しかしながら、昨年度に引き続き、今年度も「分からな
い」の回答が例年より多くなりました。これからも、学校の情報をより分かりやすく、しっかりと伝えて
いきます。また、自由意見では、良い点や改善へのご意見等たくさんいただきました。教職員で内容を検
討し、これからの学校運営に生かしていきます。今後とも、ご理解・ご協力のほど、よろしくお願いいた
します。

前期学校評価について

☆マークが右にあるほど、肯定的意見が多いことを示します。

合唱部全国大会出場

 ８月８日（日）に、全日本

合唱コンクール山口県大会に

出場し、審査の結果、「金賞」

「教育長賞」となりました。

１１月６日（土）に埼玉県所

沢市で行われる全国大会へ推

薦されました。

 また、ＮＨＫ全国学校音楽

コンクール山口県大会では、

審査の結果、「銀賞」となり

ました。引き続き、応援よろ

しくお願いいたします。

９月行事予定
日 曜 学  校  行  事 日 曜 学  校  行  事

1 水 始業式 給食開始 16 木

2 木 ３年カワニナとり 17 金 運動会前日準備

3 金 １年カワニナとり 18 土 運動会

4 土   19 日

5 日   20 月 敬老の日

6 月 ボランティアタイム 21 火 振替休業

7 火   22 水 ６年水墨画教室

8 水   23 木 秋分の日

9 木   24 金

10 金 ありが１０の日 献立委員会 25 土

11 土   26 日

12 日 一の坂一斉清掃 27 月
集金日 １年読み聞かせ

５年ミシンボランティア（～３０日）

13 月 ２年読み聞かせ 28 火 ４年カワニナとり

14 火   29 水

15 水   30 木 ２年カワニナとり ３年校外学習

日 曜 １０月  行事予定

1 金 １年社会見学

7 木
就学時健診（全学年３

校時授業 11:35下校）

8 金 ２年社会見学

13 水
人権教育参観日（講演

会は延期）

14 木 放流の集い

20.21 水・木 ５年宿泊学習（検討中）

29 金 校内音楽会

日 曜 １１月 行事予定

5 金 ３年社会見学

18.25 木 ６年狂言鑑賞

25 木 ５年社会見学

26.27 金・土 ６年修学旅行（検討中）

29 月 ６年振替休業（検討中）

日 曜 １２月 行事予定

1 水 持久走大会

2 木 ４～６年狂言鑑賞

3 金 大殿フェスタ

21～23 火～木 個人懇談

23 木 給食終了

24 金 終業式

１０～１２月主な行事予定

 新型コロナウイルス感染症の関係等で、行事につきましては、今後、変更となる場合もありますのでご

理解いただきますようお願いいたします。